
Sweco GmbH

Graeffstraße 5
50823 Köln

T +49 221 57402-0
F +49 221 57402-11
E koeln@sweco-gmbh.de
W www.sweco-gmbh.de

Machbarkeitsstudie
zur Mikroschadstoffelimination

auf dem Klärwerk Krefeld
Langfassung

Abschlussbericht



Impressum
Auftraggeber: EGK Entsorgungsgesellschaft Krefeld GmbH & Co. KG

Auftragnehmer: Sweco GmbH

Postfach 30 01 06
50771 Köln

Graeffstraße 5
50823 Köln

Bearbeitung: Dr.-Ing. Ulf Schulze-Hennings
Angelika Bahles, M.Sc.
Dr.-Ing. Demet Antakyali
Sandra Ante

Bearbeitungszeitraum: Februar 2017 – Oktober 2020



Inhaltsverzeichnis

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Langfassung.docx Seite III www.sweco-gmbh.de

Inhaltsverzeichnis

1 Veranlassung und Hintergründe der Mikroschadstoffelimination 1
[...]
2        Gesetzliche Hintergründe und Anforderungen an die Mikroschadstoffelimination

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Langfassung.docx Seite 3 www.sweco-gmbh.de

2 Gesetzliche Hintergründe und Anforderungen an die Mikroschad-
stoffelimination

In Europa wird die Wasserpolitik vornehmlich durch die Wasserrahmenrichtlinie (WRRL) vorgegeben. Ziel
der Richtlinie ist es, für die Gewässer in Europa einen guten chemischen und ökologischen Zustand zu
erreichen (Abbildung 2-1).

Der gute chemische Zustand wird über die Bestimmung chemischer Substanzen, der sog. prioritären
Stoffe im Anhang X der WRRL, in den Gewässern ermittelt. Die Richtlinie über Umweltqualitätsnormen
(UQN) gibt Jahresdurchschnittswerte und zulässige Höchstkonzentrationen für die prioritären Stoffe in
Gewässern vor. Die Liste prioritärer Stoffe enthält 45 Schadstoffe, z. B. Pestizide und polycyclische aro-
matische Kohlenwasserstoffe, allerdings sind keine Pharmaka Bestandteil dieser Liste.

Die Messung von Pharmaka wurde im Rahmen der Einführung einer Beobachtungsliste (watch-list), ein-
geführt. Dabei sollen die Konzentrationen von 17-alpha-Ethinylöstradiol, 17-beta-Östradiol, Diclofenac
und Makrolid-Antibiotika in Oberflächengewässern gemessen werden. Allerdings werden zurzeit keine
Grenzwerte für die Stoffe der Beobachtungsliste vorgegeben. Anhand der Beobachtung der Konzentrati-
onen der Stoffe der Beobachtungsliste soll vielmehr das Risiko dieser Stoffe bewertet werden und auf
Grundlage der Risikobewertung evtl. die Einordnung als prioritäre Stoffe erfolgen.

In Deutschland wurde die WRRL 2009 durch die Novellierung des Wasserhaushaltsgesetzes (WHG) in
nationales Recht übertragen. Das WHG hat zum Ziel, das Oberflächen-, Küsten- und Grundwasser zu
schützen und die Nutzung der Wässer zu ordnen. Aus dem WHG leiten sich Verordnungen ab, in denen
konkrete Vorgaben zur Erreichung der Ziele der WRRL festgelegt werden. So werden die Vorgaben der
europäischen UQN in Deutschland durch die Oberflächengewässerverordnung (OGewV) umgesetzt, in
deren Anlage 8 die UQN zur Beurteilung des chemischen Zustands genannt werden.

In Nordrhein-Westfalen (NRW) erfolgt die Gewässerüberwachung anhand eines vom Ministerium für Kli-
maschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen er-
stellten Leitfadens (MKULNV, 2014). In diesem werden Vorgaben für biologische und chemische Para-
meter genannt, die zur Beurteilung der Gewässerkörper in NRW herangezogen werden. Im Anhang D 4
des Leitfadens sind einerseits UQN für die gesetzlich verbindlich geregelten Stoffe und andererseits Ori-
entierungswerte für gesetzlich nicht verbindlich geregelte Stoffe enthalten. Anhand der Bewertung der
Gewässerkörper, die u. a. anhand der genannten Stofflisten erfolgt, sollen Gewässer, die nicht den An-
forderungen des guten Zustandes entsprechen, identifiziert werden und mögliche Maßnahmen zur Ver-
besserung des Zustandes eingeleitet werden. Der Anhang D 4 stellt eine sehr umfangreiche Stoffliste dar,
in der u. a. 125 Pflanzenschutzmittelrückstände, 30 Pharmaka sowie Komplexbildner und Kontrastmittel
zur Beurteilung des Gewässerzustandes enthalten sind.

Zukünftig kann damit gerechnet werden, dass aus den Anforderungen der Wasserrahmenrichtlinie
(WRRL) Maßnahmen zur Ertüchtigung von Kläranlagen zur Mikroschadstoffelimination abgeleitet werden.
Diese könnten zum einen erforderlich werden, da ein nicht Erreichen des guten ökologischen Zustands
des Gewässers, in das eingeleitet wird, vielfach auf Überschreitungen der im Anhang D 4 des Leitfadens
zur Gewässerüberwachung vorgegebenen Orientierungswerte für Mikroschadstoffe zurückgeführt wird.
Zum anderen könnte zukünftig die Liste der prioritären Stoffe um Substanzen aus der Gruppe der Phar-
maka ergänzt werden. Auch für das Klärwerk Krefeld können, aufgrund des derzeitigen Zustands des
Rheins, zukünftig Maßnahmen zur Elimination von Mikroschadstoffen gefordert werden.



2        Gesetzliche Hintergründe und Anforderungen an die Mikroschadstoffelimination

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Langfassung.docx Seite 4 www.sweco-gmbh.de

Abbildung 2-1: Übersicht der für die Mikroschadstoffentfernung relevanten gesetzlichen Anforde-
rungen auf europäischer und nationaler Ebene

Weitere Anforderungen können sich zudem aus dem Schutz der Trinkwasserressourcen ergeben. Das
Trinkwasser wird in Deutschland durch die Trinkwasserverordnung (TrinkwV) geschützt, die die europäi-
sche Richtlinie über die Qualität von Wasser für den menschlichen Gebrauch in nationales Recht umsetzt.
In der Anlage 2 der TrinkwV sind Grenzwerte für chemische Parameter (z. B. Pflanzenschutzmittel und
Schwermetalle) aufgeführt, die nicht überschritten werden dürfen. Für Pharmaka sind in der Trinkwasser-
verordnung keine Grenzwerte vorgegeben. Daher hat das Umweltbundesamt einen gesundheitlichen Ori-
entierungswert (GOW) entwickelt, durch den teil- oder nicht bewertbare Stoffe (z. B. Pharmaka) im Trink-
wasser bewertet werden sollen. Für Stoffe, deren humantoxische Auswirkungen unbekannt sind und für
die es keine Grenzwerte in der Anlage 2 der TrinkwV gibt, liegt der GOW bei 0,1 µg/L. Liegen Daten zur
Gentoxizität von Stoffen vor, kann bei nicht vorhandener Gentoxizität eine Einstufung im Bereich von 0,1
bis 3 µg/L erfolgen.

Die Verbände Arbeitsgemeinschaft der Rheinwasserwerke e. V. (ARW), Arbeitsgemeinschaft Trinkwas-
sertalsperren e. V. (ATT), Arbeitsgemeinschaft Wasserwerke Bodensee-Rhein (AWBR), Arbeitsgemein-
schaft der Wasserwerke an der Ruhr (AWWR) und die Deutsche Vereinigung des Gas- und Wasserfaches
e. V. (DVGW) haben im November 2010 das Memorandum „Forderungen zum Schutz von Fließgewäs-
sern und Talsperren zur Sicherung der Trinkwasserversorgung“ herausgegeben (ARW, 2010). In diesem
Memorandum sind Zielwerte formuliert, deren Einhaltung im Oberflächengewässer den sicheren Einsatz
von einfachen, naturnahen Aufbereitungsverfahren zur Trinkwassergewinnung erlaubt. Für Arzneimittel
gilt generell 0,1 µg/L als Zielwert. Dieser Zielwert bzw. der entsprechende GOW ist für einige Pharmaka
im Vergleich zu den Anforderungen aus der Wasserrahmenrichtlinie geringer. Dies führt zu einer kriti-
scheren Bewertung dieser Stoffe in Bezug auf die Trinkwassergewinnung aus Uferfiltrat des Rheins. Bei
Überschreitung des Zielwertes bzw. des GOW für Pharmaka können sich hieraus auch Maßnahmen auf
Kläranlagen nach Abstimmung mit den betroffenen Wasserversorgern zum Erreichen der Zielwerte erge-
ben.

2000/60/EG
Wasserrahmenrichtlinie (WRRL)

Ziel: guter chemischer und
ökologischer Zustand der

Gewässer in Europa

2008/105/EG
Richtlinie über

Umweltqualitätsnormen (UQN)
33 prioritäre Stoffe als Anhang X

der WRRL integriert

2013/39/EU
Richtlinie zur Änderung der WRRL

und UQN
45 prioritäre Stoffe als Anhang X

und Beobachtungsliste mit 3
Stoffen (Pharmaka)

2015/495
Durchführungsbeschluss zur

Erstellung einer Beobachtungsliste
Beobachtungsliste mit 9 Stoffen

und 2 Stoffgruppen

2009
Wasserhaushaltsgesetzt (WHG)

Ziel: Schutz und Nutzung von
Oberflächen-, Küsten und

Grundwässern

2016
Oberflächengewässerverordnung

(OGewV)
UQN für Schwermetalle und

organische Stoffe

2009
Leitfaden Monitoring
Oberflächengewässer

Erfassung biologischer und
chemischer Parameter (Anhang

D4, inkl. Pharmaka)

Europa

Deutschland

Nordrhein-Westfalen



3        Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik des Klärwerks Krefeld

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Langfassung.docx Seite 5 www.sweco-gmbh.de

3 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstech-
nik des Klärwerks Krefeld

3.1 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und des Gewässers

Das Klärwerk Krefeld behandelt das gesamte Abwasser der Stadt Krefeld und zusätzlich das Abwasser
des Ortsteils Moers-Vennikel. Dieses wird der Kläranlage über eine separate Druckleitung zugeleitet. Das
Entwässerungssystem des Einzugsgebiets ist als Mischsystem ausgeführt.

Als Indirekteinleiter sind beispielsweise ein Edelstahlwerk, ein Saftproduzent und ein Produzent von Ver-
zuckerungsprodukten an das Klärwerk angeschlossen. Zusätzlich wird Schlamm aus dem Chempark Kre-
feld-Uerdingen über eine separate Druckleitung zum Klärwerk gefördert.

Das im Klärwerk gereinigte Abwasser wird in den Rhein eingeleitet. Dieser gilt in Klärwerksnähe als er-
heblich verändertes Gewässer, wobei ca. 1,5 km flussabwärts der Chempark Krefeld-Uerdingen die ge-
reinigten Abwässer und flussaufwärts die Abwässer von drei Kläranlagen der Städte Düsseldorf (Nord
und Süd) und Neuss (Ost) dem Rhein zugeführt werden. Der ökologische Zustand wird als unbefriedigend
(Abbildung 3-1) und der chemische Zustand als nicht gut eingestuft. (ELWAS-WEB, 2016) Der mittlere
Niedrigwasserabfluss (MNQ) des Rheins beträgt an der Einleitstelle 961 m³/s.

Abbildung 3-1: Ökologischer Zustand des aufnehmenden Gewässers Rhein (ELWAS-WEB, 2016)

3.2 Kurzbeschreibung der Abwasserbehandlungsanlage

Das von der Entsorgungsgesellschaft Krefeld betriebene Klärwerk Krefeld wurde 1974 in Betrieb genom-
men. Ausgelegt ist das Klärwerk für 1,2 Mio. EW. Die derzeitige Auslastung liegt bei knapp 50 % bezogen
auf den CSB mit einem spezifischen Anfall von 120 g/E*d. Nach der Abwasserverordnung (AbwV) ist das
Klärwerk in die Größenklasse 5 einzuordnen. Der Trockenwetterzufluss laut Auslegung beträgt



3        Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik des Klärwerks Krefeld

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Langfassung.docx Seite 6 www.sweco-gmbh.de

Qt = 10.000 m³/h. Der maximale Regenwetterzufluss beträgt Qm = 24.120 m³/h. Abgeleitet werden dürfen
laut wasserrechtlicher Erlaubnis 22.000 m³/h. Tabelle 3-1 fasst die wichtigsten Kenndaten zusammen.

Tabelle 3-1:  Kenndaten des Klärwerks Krefeld

Kennwert Einheit Wert

Einwohnerwerte (Ausbaugröße) EW 1.200.000

Größenklasse nach AbwV - 5

Tagesabwassermenge Qd m³/d 180.000

Trockenwetterzufluss Qt m³/h 10.000

Regenwetterzufluss Qm m³/h 24.120

Das Abwasser des Einzugsgebietes wird im KW Krefeld zunächst in einer Rechenanlage und einem
Sandfang mechanisch gereinigt und dann zweistufig biologisch behandelt. Diese zweistufige Behandlung
besteht aus einer Hochlaststufe mit Zwischenklärung und einer Schwachlaststufe mit anschließender
Nachklärung. Die Schwachlastbelebung ist als vorgeschaltete Denitrifikation ausgeführt. Zur Abscheidung
noch vorhandener Feststoffe wird das Abwasser durch eine Filtrationsstufe geleitet. Die biologische Phos-
phorentfernung findet in einem anaeroben Becken statt. Zusätzlich wird auf dem KW Krefeld eine chemi-
sche Simultanfällung von Phosphor mit Eisensalzen im Ablauf der Zwischenklärung eingesetzt. Die Ver-
fahrenstechnik ist dabei wie aus Tabelle 3-2 ersichtlich ausgeführt.

Tabelle 3-2: Verfahrenstechnik des Klärwerks Krefeld

Anlagenteile Anlagendetails

Rechenanlage Feinrechen
Stababstand: 15 mm

Hochlastbelebung 3 Beckenstraßen mit integriertem Sandfang
Volumen: je 2.900 m³
Tellerbelüfter

Zwischenklärung 6 Becken
Volumen: 15.300 m³
Tiefe: 3,2 m

Schwachlastbelebung 4 Becken
Becken 1 + 2 als Karusselbecken
Becken 3 + 4 als Kaskadenbelebung
Volumen 1 + 2: 30.000 m³
Volumen 3 + 4: 55.000 m³

Nachklärung 12 Becken mit Saugräumern
Volumen: 60.000 m³

Filtration 24 Becken
Breite x Länge: 6,25 m x 10 m
Filterfläche: je 62,5 m²
Gesamtfilterfläche: 1.500 m²
Abwärts durchströmt, 2-straßig



3        Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik des Klärwerks Krefeld

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Langfassung.docx Seite 7 www.sweco-gmbh.de

Anlagenteile Anlagendetails

Prozesswasserbehandlung 1 + 2 Volumen: 7.335 m³
Einleitung der Prozesswässer in Hochlastbelebung

Derzeit wird die Filtration nur teilweise genutzt. Von den vorhandenen 24 Filtrationsbecken werden derzeit
sechs, sowohl bei Regen- als auch bei Trockenwetter, betrieben. Die Beschickung erfolgt dabei mittels
frequenzgeregelter Pumpen mit einer maximalen Förderleistung von jeweils 4.600 m³/h. Derzeit werden
die sechs in Betrieb befindlichen Filterkammern mit einem Fördervolumenstrom von 2.650 m³/h beauf-
schlagt.

Die vorhandene Filtration verfügt über sechs Rohwasserpumpen, die das Abwasser in die Zulaufrinne der
Filterstraßen fördert. Die beiden Filterstraßen verfügen jeweils über 12 Einzelfilter, die abwärts durchflos-
sen werden. Grundsätzlich kann nur ein Filter jeder Straße gespült werden. Das Spülwasser wird über
das Spülwasserbecken zum Zulaufpumpwerk des Klärwerks Krefeld gefördert und dort dem Abwasser-
strom wieder zugeführt. Die einzelnen Filterkammern weisen Abmessungen von 6,25 m x 10,0 m (B x L)
auf. Die derzeit eingebauten Filterschichten setzen sich zusammen aus einer Stützschicht mit 0,2 m
Schichthöhe, einer 0,5 m starken Quarzsandschicht mit 0,71 – 1,25 mm Korngrößen und einer 1,1 m star-
ken Anthrazitschicht mit einer Korngröße von 1,4 – 2,5 mm. Abbildung 3-2 zeigt den Querschnitt der
Filterkammer 1 auf dem KW Krefeld.

Abbildung 3-2: Schnitt durch Filterkammer 1 der Filtrationsanlage des Klärwerks Krefeld



4        Abwasseranalyse und Auslegungswerte

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Langfassung.docx Seite 8 www.sweco-gmbh.de

4 Abwasseranalyse und Auslegungswerte

4.1 Übersicht zu Analysen und Methodik

Um eine fundierte Verfahrensauswahl hinsichtlich der Mikroschadstoffelimination zu treffen, müssen die
standortspezifischen Abwassereigenschaften auf der Anlage berücksichtigt werden. Die Abwasserinhalt-
stoffe werden dabei in zwei Gruppen betrachtet.

In der ersten Gruppe werden die Konzentrationen der Standardabwasserparameter berücksichtigt. Hier
liegen Daten der Monate 01/2016 - 10/2016 für die Parameter TOC bzw. CSB (über Faktor aus dem TOC
berechnet), Ammonium-, Nitrit-, Nitrat-, Gesamtstickstoff, Phosphat und Gesamtphosphor vom Ablauf der
Nachklärung vor. Die Daten entstammen dem Betriebstagebuch des KW Krefeld.

Die zweite Gruppe beinhaltet eine Auswahl an sogenannten Mikroschadstoffen. Dabei wurden Stoffe aus
den Gruppen der Arzneimittelwirkstoffe, der Östrogene, Pestizide, Korrosionsschutzmittel, Moschusduft-
stoffe, Perfluorierte Tenside und Süßstoffe analysiert.

4.2 Standardabwasserparameter

In Tabelle 4-1 sind die mittleren Konzentrationen und jeweils das 85-Percentil des Ablaufs der
Nachklärung der 24 h-Mischproben aufgeführt. Für den gelösten Kohlenstoff liegen keine Daten vor. Da-
her wird mit der Annahme, dass 10 % des TOC partikulär vorliegen, der gelöste Kohlenstoff DOC aus
dem 85-Percentil des TOC für die spätere Anlagenauslegung zu 9 mg DOC/L abgeschätzt.

Tabelle 4-1: Standortspezifische Abwasserparameter im Ablauf der Nachklärung des KW Kre-
feld von 01/2016 bis 10/2016 und die Überwachungswerte bzw. erklärten Werte

Mittelwert T85-Wert Überwachungswert (erklärter Wert)
Parameter [mg/L] [mg/L] [mg/L]

TOC (n= 277) 8,5 10 -

CSB (berechnet) 21,8 25 60 (30)

Nges (n= 37) 1,8 2,0 13 (5)

NO2-N (n= 10) 0,1 0,1

NO3-N (n= 38) 0,8 1,3 -

NH4-N (n= 28) 0,2 0,3 8

PO4-P (n= 23) 0,08 0,10 -

Pges (n= 39) 0,11 0,14 0,8 (0,4)

Aus den so gemessenen Konzentrationen der verschiedenen Parameter ergeben sich keine Einschrän-
kungen für die spätere Verfahrenswahl für die Stufe zur Mikroschadstoffelimination. Im Fall einer groß-
technischen Realisierung einer Stufe zur Mikroschadstoffelimination sollten die angenommenen Werte
jedoch durch zusätzliche separate Messungen verifiziert werden.



4        Abwasseranalyse und Auslegungswerte

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Langfassung.docx Seite 9 www.sweco-gmbh.de

4.3 Mikroschadstoffe

4.3.1 Bewertungsmaßstab

Durch fehlende Grenzwerte für Mikroschadstoffe in Abläufen kommunaler Kläranlagen kann eine Bewer-
tung der Kläranlagenabläufe nur über die vorliegenden Orientierungswerte für Mikroschadstoffe in Ober-
flächengewässern vorgenommen werden. Dabei führt die Einleitung in einen schwachen Vorfluter zu einer
stärkeren Beeinflussung des Ökosystems als bei einer starken Verdünnung in einem starken Vorfluter.
Der Verdünnungsfaktor durch die Einleitung in ein Oberflächengewässer wurde in der Bewertung der
gemessenen Mikroschadstoffkonzentrationen im Ablauf der Kläranlage nicht berücksichtigt.
[...]
62,5 m2 und einer Filtertiefe von 3,73 m für den Volumenstrom von 8.000 m3/h berechnet:

· Aufenthaltszeit: ((12-1) * 62,5 m² * 3,73 m) / 8.000 m³/h = 0,32 h = 19 min

· Filtergeschwindigkeit: 8.000 m³/h / ((12-1) * 62,5 m²) = 11,63 m/h < 15 m/h

Die maximale Filtergeschwindigkeit von 15 m/h wird bei Betrieb von 12-1 Filtern zur biologischen Nach-
behandlung eingehalten. Die Kontaktzeit von 19 Minuten zur biologischen Nachbehandlung wird als aus-
reichend angesehen.

6.3 Variante 2: PAK-Dosierung in den Filterüberstand

6.3.1 Integration auf dem Klärwerk Krefeld

Die Variante 2 beinhaltet die PAK-Dosierung in den Filterüberstand der bestehenden Filtrationsbecken.
Die Filtration ist dabei sowohl Kontaktreaktor als auch Abtrennungseinheit für die Pulveraktivkohle. Do-
siert wird die PAK in den Zulauf zu den Filterbecken und die Abtrennung erfolgt direkt im Anschluss in der
Zweischichtfiltration. Bei dieser Variante sind keine Änderungen der Prozessabfolge oder Änderung der
Hydraulik notwendig. Die Beschickung der Filtrationsstufe erfolgt wie bisher mit Abwasser aus der Nach-
klärung über das vorgeschaltete Pumpwerk. Das so im Filter behandelte Abwasser bedarf keiner weiteren
Nachbehandlung und kann wie bisher im freien Gefälle in den Rhein eingeleitet werden. Über das Rück-
spülwasser der Filtration wird die PAK zurück in die biologische Stufe geführt, wo sie weiter beladen wird.

Für diese Variante sind ein PAK-Silo und eine PAK-Dosiervorrichtung neu vorzusehen. Es wurde dafür
eine Fläche gewählt, die möglichst nah am Zulaufbereich der Filtration liegt (Abbildung 6-6).



6        Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Langfassung.docx Seite 46 www.sweco-gmbh.de

Abbildung 6-6: Lageplan der Variante 2 auf dem Klärwerk Krefeld

6.3.2 Kontaktreaktor und Abscheideeinheit

In der vorliegenden Variante 2 sind die beiden Einheiten Kontaktreaktor und Abscheideeinheit in der Filt-
rationsanlage vereint. Im Kontaktreaktor, in dieser Variante der Filterüberstand, adsorbieren die Mik-
roschadstoffe an der PAK und in der Abscheideeinheit, in dieser Variante das Filtrationsbett, wird die PAK
vom Abwasser getrennt. Dosiert wird die PAK in den Zulauf der Filtrationsbecken. Das gesamte Wasser-
volumen von der Dosierstelle bis zur Abscheideeinheit stellt anschließend den Kontaktraum für die Pul-
veraktivkohle dar. Vereinfachend wird für die Variante 2 nachfolgend zur Überprüfung eines ausreichen-
den Kontaktvolumens nur das Wasservolumen des Filterüberstands betrachtet, da das Volumen der
Mischeinrichtung sowie der Verteilrinne vergleichsweise gering ist.

Unter der Annahme einer Kontaktzeit von 30 Minuten errechnet sich das erforderliche Kontaktvolumen
unter Berücksichtigung der Auslegungswassermenge wie folgt:

· VKontaktreaktor: 0,5 h * 8.000 m³/h = 4.000 m³

· VFilterüberstand 1 Becken: 2 m * 62,5 m² = 125 m³

· Anzahl notwendiger Filter: 4.000 m³/ 125 m³ = 32

Da lediglich 24 Filterbecken zur Verfügung stehen und davon ausgegangen werden muss, dass sich min-
destens eines davon ständig in Rückspülung befindet, wird im Folgenden berechnet, wie hoch die maxi-
mal mögliche Kontaktzeit bei Betrieb aller 24 Filterbecken ist.

· Maximale Kontaktzeit: (24-1) * 2 m * 62,5 m² / 8.000 m³/h = 0,36 h ≙ 22 Min.

Die maximale Kontaktzeit der PAK mit dem Abwasser bei Auslegungswassermenge und Betrieb von
24 Filterbecken, wovon sich eins ständig in Rückspülung befindet, beträgt ca. 22 Minuten.

Durch die Rückführung der Kohle in die biologische Stufe kann der negative Effekt durch die kürzere
Kontaktzeit im Filterüberstand zum Teil kompensiert werden. Neben der Kontaktzeit hat auch die Wahl



6        Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Langfassung.docx Seite 47 www.sweco-gmbh.de

der Aktivkohle einen Einfluss auf die Eliminationsleistung. Zur Überprüfung der Eliminationsleistung soll-
ten daher Laborversuche zum Adsorptionsverhalten verschiedener Kohlen in Abhängigkeit von der Kon-
taktzeit durchgeführt werden.

6.3.3 Pulveraktivkohlelager und Dosiervorrichtung

Die Vorrichtungen für die Lagerung und Dosierung der PAK werden nahe der Dosierstelle für die PAK
neben der Filteranlage errichtet. Die Dosierung der Aktivkohle erfolgt volumenstromabhängig. Da sich
PAK nur schwer befeuchten lässt und staubt, wird die Kohle über einen Schneckenförderer aus dem Silo
in einen speziellen Ansetzbehälter gefördert. Dort erfolgt die staubfreie Dispersion der Kohle mit Hilfe
eines getauchten Rohrdispergierers in eine Vorlage. Die dort entstehende Kohle-Suspension wird mit
einer Wasserstrahlpumpe verdünnt und zur Dosierstelle gefördert. Das dafür benötigte Treibwasser wird
aus dem Spülwasserbehälter der Filtration entnommen. Abbildung 6-7 zeigt die Einbindung der PAK-
Dosierung in den Filterüberstand auf dem Klärwerk Krefeld.

Abbildung 6-7: Einbindung der Variante 2 in den Klärprozess auf dem Klärwerk Krefeld

Die Spannweite der PAK-Dosierkonzentrationen liegt zwischen 10 bis 20 mg PAK/L (KOM-M.NRW, 2016).
Bei einer PAK-Dosierung in den Filterüberstand, wie es vorliegend geplant wird, ist gegenüber einer se-
paraten PAK Stufe, bestehend aus Kontaktreaktor und Abscheideeinheit inkl. Aktivkohlerückführung in
den Kontaktreaktor, eine vergleichsweise hohe PAK-Dosierung erforderlich. Auch aus dem Grund der
Kontaktzeit von maximal 22 Minuten wird für die geplante Variante 2 im Rahmen der Machbarkeitsstudie
eine Pulveraktivkohledosierung in Höhe von 20 mg PAK/L angenommen. Im Falle einer großtechnischen
Umsetzung der Variante 2 ist diese Annahme auf Grundlage der lokalen Abwassermatrix zuvor mit Hilfe
von Laborversuchen zu überprüfen. Insbesondere ist zu prüfen, ob die PAK-Dosierkonzentration eine
ausreichende Eliminationsleistung ermöglicht.



6        Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Langfassung.docx Seite 48 www.sweco-gmbh.de

Die Anlieferung der Pulveraktivkohle zur Kläranlage wird mithilfe von Silotransportfahrzeugen durchge-
führt. Das Silo sollte aus diesem Grund mindestens so groß konzipiert sein, dass eine LKW-Ladung auf-
genommen werden kann, wobei ein Silofahrzeug etwa eine Transportkapazität von 40 m³ besitzt. Zu be-
rücksichtigen ist zudem, dass die Schüttdichte der Aktivkohle beim Befüllen der Silos abnimmt, die Kohle
sich also ausdehnt. So besitzt die Aktivkohle im Silofahrzeug eine Schüttdichte von ca. 500 kg/m³, wäh-
rend sie nach der pneumatischen Förderung in das Silo nur noch eine Dichte von ca. 300 kg/m³ aufweist.

· Transportkapazität des Silofahrzeugs: 40 m³ * 500 kg PAK/m³ = 20.000 kg PAK

· Min. Silovolumen zur Löschung der Anlieferung: 20.000 kg PAK / 300 kg PAK/m³ = 66,7 m³

Um eine ausreichende PAK-Mindestreserve vorzuhalten und zeitliche Flexibilität für die Befüllung des
Silos zu erreichen, wird eine Mindestreserve für 20 Betriebstage angenommen. Der Lastfaktor für die
Aktivkohledosierung wird mit 37 % angesetzt.

· Täglicher Aktivkohlebedarf: 0,02 kg PAK/m³ * 8.000 m³/h * 24 h/d 0,37 ≈ 1.421 kg PAK/d

· Erforderliches Lagervolumen: 1.421 kg PAK/d * 20 d / 300 kg PAK/m³ = 94,7 m³

Zusammenfassend ergibt sich somit eine erforderliche Lagerkapazität für die Aktivkohle von ca. 162 m³.
Zudem wird zur Entladung ein Freibord von ca. 15 % im Silo empfohlen, um Stillstände bei der Befüllung
aufgrund von Regenrationszeiten des Siloabluftfilters zu vermeiden. Für die Lagerung der Aktivkohle wird
daher ein Silo mit einem Lagervolumen von 186 m³ vorgesehen.

6.3.4 Fällmittel- und Flockungshilfsmitteldosierung

Die Fällmitteldosierung erfolgt in den Zulauf der Filtrationsbecken. Als Fällmittel wird dazu Eisen(III)-Chlo-
rid eingesetzt. Die Dosierrate wird mit 0,2 mg Fe/mg PAK abgeschätzt. Es wird die für Eisen(III)-Chlorid
übliche Wirksubstanz von 0,138 kg Fe/kg WS und eine Dichte von 1.410 kg/m³ angesetzt. Für die Fällmit-
teldosierung wird ein Lastfaktor von 37 % angenommen.

Damit berechnet sich das erforderliche Vorhaltevolumen mit einer Vorhaltedauer von 20 Tagen:

· FM-Bedarf: (0,2 mg Fe/mg PAK * 0,02 kg PAK/m³) / 0,138 kg Fe/kg FM * 8.000 m³/h * 24 h/d * 0,37
= 2.059 kg FM/d

· FM-Lagervolumen: (20 d * 2.059 kg FM/d) / 1.410 kg FM/m³ ≈ 29,2 m³

Die Anlieferung des Fällmittels erfolgt mit 15 m³ Fahrzeugen. Zur Löschung der Ladung ist daher die
folgende Lagerkapazität erforderlich:

· Lagerkapazität: 29,2 m³ + 15 m³ ≈ 45 m³

Für die Dosierung der Flockungshilfsmittel wird eine FHM-Polymerdosierstation eingeplant. Es wird davon
ausgegangen, dass die vorhandene FHM-Dosierstation genutzt werden kann. Die Dosierung erfolgt vo-
lumenproportional. Die Dosierrate beträgt zwischen 0,5 und 0,8 mg/L. Für die vorliegende Anlagenkon-
zeptionierung wird eine Dosierrate von 0,6 mg/L gewählt. Dies ergibt einen Flockungshilfsmittelbedarf
von:

· FHM-Bedarf: 0,6 g FHM/m³ * 8.000 m³/h * 24 h/d * 0,37 = 42,6 kg FHM/d

Die Anlieferung erfolgt in Fässern/Containern. Der tatsächliche Bedarf an Fäll- und Flockungshilfsmitteln
ist in großtechnischen Versuchen zu ermitteln.



6        Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Langfassung.docx Seite 49 www.sweco-gmbh.de

6.4 Variante 3: PAK-Dosierung in das Belebungsbecken

6.4.1 Integration auf dem Klärwerk Krefeld

Die dritte Variante ist die simultane PAK-Dosierung in die Belebungsbecken. Dabei sind keine Änderun-
gen der Prozessfolge und keine Änderungen der Hydraulik notwendig. Zur Abtrennung der PAK sind keine
zusätzlichen Abtrennungseinheiten vorzusehen, da der PAK-Schlamm gemeinsam mit dem Be-
lebtschlamm in der Nachklärung und anschließend in der Filtration abgetrennt wird. Die PAK wird gemein-
sam mit dem Rücklaufschlamm aus der Nachklärung dem Zulauf der biologischen Stufe zugeführt.
Dadurch wird die Verweilzeit der PAK im System erhöht, wodurch eine Erhöhung der Beladung der PAK
erreicht werden kann. Die biologischen Prozesse und die simultane Phosphorentfernung bleiben davon
i. d. R. unberührt (ARGE TP 6 2014; Stoll et al. 2015).

Das Schlammalter bedingt, dass sich eine konstante Konzentration von Pulveraktivkohle im
Belebungsbecken einstellt. Diese kann mit einer PAK-Konzentration von 20 mg/L, einem angenommenen
Schlammalter von 14 Tagen und einem mittleren Zufluss von 4.000 m3/h folgendermaßen abgeschätzt
werden.

· c୔୅୏ = ୲౐౏∙୑̇ౌఽే
୚ాా

=
ଵସ ୢ∙ସ.଴଴଴ౣయ

౞ ∙ଶ଴ ౝ
೘య∙ଶସ౞

ౚ

଼ହ.଴଴଴ ୫య∙ଵ.଴଴଴ ై
ౣయ

= 0,3 ୥
୐

Somit würde bei einer TS-Konzentration von 3 g/L der TS-Gehalt im Belebungsbecken um ca. 10 %
ansteigen. Zu beachten ist dabei insbesondere die höhere Feststoffbelastung der Nachklärung.

Durch die Einbindung der PAK in den Belebtschlamm, wird dessen Absetzeigenschaft verbessert (Neef
2016; ARGE TP 6 2014; Stoll et al. 2015). Da für die PAK-Dosierung bzw. die Wirksamkeit der PAK eine
möglichst niedrige DOC-Konzentration vorliegen sollte, ist die PAK-Dosierung am Ende des
Belebungsbeckens sinnvoll. Es kann damit erreicht werden, dass weniger DOC-Bestandteile mit den
Mikroschadstoffen um die Adsorptionsplätze der PAK konkurrieren (Streicher et al. 2016). Zu prüfen
bleibt, ob die durch die Dosierstelle bedingte relativ kurze Aufenthaltszeit der Kohle im Belebungsbecken
ausreicht, um eine Integration der Aktivkohle in den Belebtschlamm zu bewirken. Erfolgt keine
vollständige Integration in den Schlamm, kann Aktivkohle über die Nachklärung in den Zulauf zur Filtration
gelangen. Um diesen Vorgang zu vermeiden kann analog zur PAK-Anwendung in einer separaten
Behandlungsstufe, der Einsatz von Fäll- und Flockungshilfsmitteln nötig sein (Stoll et al. 2015). Allerdings
liegen auch Ergebnisse vor, nach denen keine zusätzliche Dosierung von Fäll- und Flockungshilfsmitteln
zur Abscheidung der PAK in der Nachklärung nötig sind (ARGE TP 6 2014). Eine abrasive Wirkung auf
die mechanische Ausrüstung von Kläranlagen ist derweil nicht zu erwarten (Stoll et al. 2015).

Durch die Einbindung der PAK in den Klärschlamm erhöht sich der Brennwert des Klärschlamms, so dass
die Energiemenge bei einer thermischen Verwertung des Schlammes gesteigert wird (Stoll et al. 2015).
Da Klärschlamm, der PAK enthält, nur thermisch und nicht landwirtschaftlich verwertet werden sollte, ist
der Einsatz von PAK vorteilhaft für das Klärwerk Krefeld, da dessen entwässerter Klärschlamm thermisch
verwertet wird. Ebenfalls von Vorteil ist die Verbesserung der Schlammentwässerbarkeit wenn dieser
Pulveraktivkohle enthält. Allerdings muss durch die Aktivkohle insgesamt mehr Klärschlamm entsorgt
werden, wordurch die Entsorgungskosten steigen.



6        Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Langfassung.docx Seite 50 www.sweco-gmbh.de

Abbildung 6-8: Anordnungsskizze der Variante 3 auf dem Klärwerk Krefeld

Baulich sind als Neuerung die Silos zur Lagerung der PAK und Dosiereinrichtungen für den Eintrag der
PAK in das Belebungsbecken vorzusehen. Die PAK muss dabei zunächst befeuchtet und mit einem
Teilwasserstrom vermischt werden, bevor dieser Teilwasserstrom mit dem Hauptstrom vermengt wird.
Für das Aufstellen des Silos sind entsprechende Fundamente vorzusehen. Aus Abbildung 6-8 wird
ersichtlich, wie die Anordnung der PAK-Silos und Dosiervorrichtungen erfolgen kann. Da die
Belebungsbecken nicht nacheinander durchflossen werden, sondern parallel betrieben werden, ist die
PAK-Dosierung an mehreren Stellen notwendig. Es ist vorgesehen, dass sie jeweils im Ablauf der
Schwachlastbelebung 1 bis 4 installiert wird. Für die Belebungsbecken 1 und 2 sowie für die beiden
Becken 3 und 4 wird jeweils ein Silo vorgesehen. Das Verfahrensfließbild bzw. die Einbindung der PAK-
Dosierung in den Klärprozess wird aus Abbildung 6-9 ersichtlich.



6        Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Langfassung.docx Seite 51 www.sweco-gmbh.de

Abbildung 6-9: Einbindung der PAK-Dosierung in die Schwachlastbelebung auf dem Klärwerk Kre-
feld

6.4.2 Pulveraktivkohlelager- und Dosieranlage

Aufgrund der höheren organischen Belastung im Belebungsbecken im Vergleich zu nachgeschalteten
Verfahren ist davon auszugehen, dass eine höhere PAK-Dosierkonzentration notwendig ist. In Untersu-
chungen konnte nachgewiesen werden, dass eine Dosierung von bis zu 20 mg PAK/L ausreicht (Stoll et al.
2015; Neef 2016). Für die Variante 3 wird daher eine PAK-Dosierung von 20 mg PAK/L gewählt. Damit
ergibt sich der tägliche Aktivkohlebedarf sowie der erforderliche Lieferumfang bzw. die erforderliche Silo-
kapazität wie nachfolgend dargestellt. Es wird von einer Volumenstromaufteilung von 5.200 m³/h und
2.800 m³/h in Anlehnung an das Verhältnis der Beckenvolumina ausgegangen.

Schwachlastbelebungsbecken 1 und 2:

· Täglicher Aktivkohlebedarf: 0,02 kg PAK/m³Abwasser * 2.800 m³Abwasser/h * 24 h/d * 0,37
= 497,3 kg PAK/d

· Erforderliches Lagervolumen: 497,3 kg PAK/d * 20 d / 300 kg PAK/m³ = 33,2 m³

· Transportkapazität des Silofahrzeugs: 40 m³ * 500 kg PAK/m³ = 20.000 kg PAK

· Mindestsilovolumen zur Löschung der Anlieferung: 20.000 kg PAK / 300 kg PAK/m³ = 66,7 m³
Zusammenfassend ergibt sich somit eine erforderliche Lagerkapazität für die Aktivkohle in Höhe von
100 m³. Zudem wird zur Entladung ein Freibord von ca. 15 % im Silo empfohlen, um Stillstände bei der
Befüllung aufgrund von Regenerationszeiten des Siloabluftfilters zu vermeiden.

Für die Lagerung der Aktivkohle wird ein Silo mit einem Lagervolumen von 115 m³ vorgesehen.

Schwachlastbelebungsbecken 3 und 4:

· Täglicher Aktivkohlebedarf: 0,02 kg PAK/m³Abwasser * 5.200 m³Abwasser/h * 24 h/d * 0,37 = 924 kg PAK/d

· Erforderliches Lagervolumen: 924 kg PAK/d * 20 d / 300 kg PAK/m³ = 61,6 m³



6        Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Langfassung.docx Seite 52 www.sweco-gmbh.de

· Transportkapazität des Silofahrzeugs: 40 m³ * 500 kg PAK/m³ = 20.000 kg PAK

· Mindestsilovolumen zur Löschung der Anlieferung: 20.000 kg PAK / 300 kg PAK/m³ = 66,7 m³
Zusammenfassend ergibt sich somit eine erforderliche Lagerkapazität für die Aktivkohle in Höhe von
128 m³. Für die Lagerung der Aktivkohle wird daher für das Silo der Schwachlastbelebungsbecken 3 und
4 inkl. dem notwendigen Freibord ein Lagervolumen von 148 m³ vorgesehen.

6.4.3 Fällmittel- und Flockungshilfsmitteldosierung

Neben der Dosierung von Pulveraktivkohle kann die Dosierung von Fällmitteln und/oder Flockungshilfs-
mitteln für Variante 3 nötig sein. Da bereits eine Fällmitteldosierung zur simultanen Phosphorfällung vor-
handen ist, wird angenommen, dass diese für eine Fällmitteldosierung genutzt werden kann. Die Dosier-
rate der bestehenden Fällmitteldosierung muss gegebenenfalls angepasst werden. Es wird von einer Do-
sierrate von 0,2 mg Fe/mg PAK, einer Wirksubstanz von Eisen(III)-Chlorid von 0,138 kg Fe/kg WS und einer
Dichte von 1.410 kg/m³ ausgegangen. Der Bedarf an Fällmitteln ergibt sich unter Berücksichtigung eines
Lastfaktors von 37 % wie folgt:

· FM-Bedarf: (0,2 mg Fe/mg PAK * 0,02 kg PAK/m³) / 0,138 kg Fe/kg FM * 8.000 m³/h * 24 h/d * 0,37
= 2.059kg FM/d

Für die Dosierung der Flockungshilfsmittel wird vorgesehen, dass die bestehende FHM-Polymerdosier-
station genutzt werden kann. Die Dosierung erfolgt volumenproportional. Die Dosierrate beträgt zwischen
0,5 und 0,8 mg/L. Für die vorliegende Anlagenkonzeptionierung wird eine Dosierrate von 0,6 mg/L ge-
wählt. Hieraus ergibt sich ein Flockungshilfsmittelbedarf von:

· FHM-Bedarf: 0,6 g FHM/m³ * 8.000 m³/h * 24 h/d * 0,37 = 42,6 kg FHM/d

Die Anlieferung erfolgt in Fässern/Containern. Der tatsächliche Bedarf an Fäll- und Flockungsmitteln ist
in großtechnischen Versuchen zu ermitteln.

6.5 Variante 4: PAK-Dosierung in den Filter und Abtrennung mittels
Membranen

6.5.1 Integration auf dem Klärwerk Krefeld

Bei der Variante 4 wird PAK in Filterkammern dosiert, die zu Kontaktbecken umgerüstet werden. Die
Abtrennung der PAK erfolgt durch in die umgerüsteten Filterkammern installierte Membranen. Eine Än-
derung der Prozessfolge auf der Kläranlage ist nicht erforderlich. Das Wasser wird wie bisher mittels
Pumpen in die Filtration gehoben und fließt dann den umgerüsteten Filterkammern zu. Für die Umrüstung
der Filterkammern zu Kontaktbecken sind das Filtermaterial samt Stützschicht und der Düsenboden zu
entfernen. Das Abwasser wird im Zulaufbereich mit PAK beaufschlagt und dann in die Kontaktbecken
geleitet. Diese sind mit Rührwerken auszustatten, damit die PAK in Schwebe gehalten wird. Das mit PAK
beaufschlagte Abwasser verlässt die Kontaktbecken über die Filtratablaufleitung und wird mittels eines
Durchbruchs zurück in die Zulaufrinne gedrückt (Abbildung 6-4). Dazu ist der hintere Teil der Zulaufrinne
abzutrennen und ein Durchbruch zur Zulaufrinne der zweiten Straße herzustellen. Von dort kann es im
freien Gefälle in die mit Membranen ausgestatteten Filterkammern gelangen. Diese Kammern sind eben-
falls insoweit umzurüsten, als dass das Filtermaterial und die Stützschicht entfernt werden und die Ablauf-
sowie Rückspüleinrichtung zu verschließen sind. Der Düsenboden kann in den Becken verbleiben. Eine



6        Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Langfassung.docx Seite 53 www.sweco-gmbh.de

weitere Nachbehandlung des Abwassers ist durch den vollständigen Rückhalt der PAK durch die Memb-
ranen nicht notwendig. Im Anschluss fließt das Abwasser wie bisher im freien Gefälle dem Rhein zu. Aus
Abbildung 6-10 ist der Lageplan der Variante 4 ersichtlich.

Abbildung 6-10: Lageplan der Variante 4 auf dem Klärwerk Krefeld

Zum Schutz gegen Reinigungschemikalien für die Membranen sind die neuen Membranbecken zu be-
schichten. Mittels einer neu zu errichtenden Krananlage können die Membrankassetten einzeln aus den
Becken gehoben werden. Für die Dosierung der PAK sind ein PAK-Silo und eine PAK-Dosiervorrichtung
vorzusehen. Das Silo und die Dosiervorrichtung werden auf der kleinen Freifläche nördlich des Filtrati-
onsgebäudes aufgestellt. Das Lager für die Reinigungschemikalien für die Membran wird im bestehenden
Betriebsgebäude untergebracht. Die Maschinentechnik der Membran wird im bestehenden Maschinen-
haus der Filtration untergebracht. Dabei sind Pumpen für die Erzeugung des Unterdrucks in den Memb-
ranen, Gebläse zur Bereitstellung von Prozessluft zur Umwälzung des mit Aktivkohle beaufschlagten Ab-
wassers und Gerinne und eine Dosieranlage für die Reinigungschemikalien vorzusehen.

6.5.2 Membranen zur Abtrennung

Zunächst wird berechnet, wie viele Membranmodule vorgesehen werden müssen, um den Wasservolu-
menstrom von 8.000 m³/h von Pulveraktivkohle zu trennen. Die Membranbecken werden insofern umge-
rüstet, als das das Filtermaterial und die Stützschicht entfernt werden und der Ablauf- und die Rückspü-
leinrichtung verschlossen werden. Es werden getauchte Membranmodule eingesetzt, die im Unterdruck
betrieben werden. Diese Membranmodule sind mit eigenen Belüftungs- und Abzugssystemen ausgestat-
tet. Abbildung 6-11 zeigt ein Membranmodul und eine Kassette mit Membranmodulen des Systems Zee-
Weed 500 der Firma GE.



6        Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Langfassung.docx Seite 54 www.sweco-gmbh.de

Abbildung 6-11: Membranmodul (links) und Kassette mit Membranmodulen (rechts) des
Systems ZeeWeed 500 (GE, 2016a), (GE, 2016b)

Die Membranmodule werden, wie in Abbildung 6-11 ersichtlich, in die Membrankassetten eingehangen.
Die Membrankassetten selber werden dann in die Becken eingebaut. Bemessen wird die erforderliche
Anzahl Membranmodule anhand der erforderlichen Filterfläche und dem Bemessungsfluss. Für die oben
genannte Membran wird im Folgenden berechnet, wie viele Membrankassetten bzw. -module benötigt
werden und wie viele Becken für die Unterbringung der Membrankassetten notwendig sind. Tabelle 6-2
gibt die Abmessungen der Module bzw. Kassetten wieder.

Tabelle 6-2: Abmessungen der Module bzw. Kassetten des Systems ZeeWeed 500

Einheit Membranmodul Membrankassette
(mit 64 Modulen)

Höhe m 0,049 2,546
Breite m 0,844 1,745
Länge m 2,198 2,112
Membranfläche m² 31,6 2.022,4

Der Bemessungsfluss für vorliegende Membran liegt zwischen 20 und 30 L/m²*h. Für die Bemessung wird
nachfolgend ein Bemessungsfluss von 25 L/m²*h angesetzt. Durch das Rückspülwasser, das beim Be-
trieb der Membran anfällt und in den Zulauf zur Anlage zurückgepumpt wird, ist die Auslegungswasser-
menge von 8.000 m³/h um 10 % zu erhöhen. Die erforderliche Membranfläche ergibt sich zu:

· Erf. Membranfläche: 8.000 m³/h * 1,1 / 0,025 m³/m²*h = 352.000 m²

· Erf. Membranmodule: 352.000 m² / 2022,4 m² = 174

In den Filterkammern müssten demnach 174 Membrankassetten untergebracht werden. In eine Filter-
kammer könnten 15 Membrankassetten untergebracht werden. Daraus resultiert die folgende Anzahl an
umzurüstenden Filterkammern:

· Anzahl Filterkammern als Membranbecken: 174 / 15 = 12

Die Hälfte der vorhandenen Filterkammern ist demnach zu Membranbecken umzurüsten. Wie oben be-
schrieben, können die Düsenböden in den Becken verbleiben, da die Membrankassetten lediglich eine
Höhe von 2,546 m aufweisen und die Höhe der Becken exklusive Düsenboden ca. 3,73 m ist. Die Anord-
nung der Membrankassetten in den Becken könnte wie in Abbildung 6-12 dargestellt aussehen.



6        Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Langfassung.docx Seite 55 www.sweco-gmbh.de

Abbildung 6-12: Möglichkeit zur Anordnung der Membrankassetten in einer Filterkammer

Bei der Außerbetriebnahme eines Membranbeckens z.B. zu Reinigungszwecken wird nachfolgend be-
rechnet, wie hoch der Flux in diesem Fall ist:

· Flux (11 Membranbecken): 8.000 m³/h * 1,1 / (11 * 15 Kassetten * 2022,4 m²) = 26,4 L/(m²*h)



6        Ausarbeitung von technischen Anlagenkonzepten

0161-16-009 ·  2020_MBS_Krefeld_Langfassung.docx Seite 56 www.sweco-gmbh.de

Wenn zu Revisions- oder Reinigungszwecken ein Membranbecken Außerbetrieb genommen wird, erhöht
sich der Flux von 25 L/m²*h auf 26,4 L/m²*h. Vor einer Umsetzung der Variante 4 ist der realisierbare Flux
in Vorversuchen zu ermitteln.

6.5.3 Kontaktreaktor